
Новости 
и аналитика 
на портале

www.yuz.uz
Общественно-политическая газета. Основана 2 апреля 1917 года

19
августа 

2025 года
вторник

№ 168 (30742)

Ц
И

Т
А

Т
А

Уважаемые сопредседатели 
Международного центра Низами 
Гянджеви!

Дамы и господа!
Искренне рад приветствовать 

вас на древней и прекрасной 
земле Узбекистана.

Выражаю глубокую призна-
тельность Международному цен-
тру Низами Гянджеви за инициа-
тиву собрать на одной площадке 
в Ташкенте столь авторитетный 
состав участников - известных 
политиков и государственных 
деятелей, руководителей между-
народных организаций, которые 
вносят большой вклад в развитие 
своих стран, укрепление между-
народного сотрудничества и вза-
имного доверия.

Особо отмечу важную роль 
этого центра в сохранении и широ-
кой популяризации неповторимого 
творческого наследия великого 
азербайджанского мыслителя 
Низами Гянджеви - «султана поэ-
тов», как называл его великий 
узбекский поэт Алишер Навои.

Подчеркну, что всегда акту-
альные глубокая философия, 
идеи Низами Гянджеви о гар-
монии человека с окружаю-
щим миром и справедливости 
приобретают в сегодняшних 
непростых условиях еще боль-
шее значение.

Особого внимания заслу-
живает активное участие цен-
тра Низами Гянджеви в изуче-
нии вопросов международной 
повестки.

Проводимый под его эгидой 
ежегодный Глобальный Бакин-
ский форум стал одной из авто-
ритетных, признанных в мире 
диалоговых площадок, где выдви-
гаются новые идеи для решения 
самых насущных проблем меж-
дународного и регионального 
развития.

Считаю очень важным, что 
главной темой сегодняшнего 
форума определены вопросы вза-
имосвязанности Центральной 
Азии и Южного Кавказа и пер-
спективы партнерства этих двух 
крупнейших регионов с Европой.

Мы видим в этом уникальную 
возможность широко предста-
вить миру Центральную Азию, 
где набирают обороты процессы 
консолидации и сотрудничества, 
обменяться мнениями об укре-
плении межрегиональной взаи-
мосвязанности, а также о более 
полном задействовании потенци-
ала и возможностей Узбекистана 
и Азербайджана. 

В последние годы узбекско-
азербайджанские отношения 
активно развиваются в духе вза-
имного доверия и поддержки, 
подписан Договор о союзни-
ческих отношениях, действует 
Высший межгосударственный 
совет.

Хочу особо отметить, что Азер-
байджан выступает в качестве 
стратегического моста, соеди-
няющего Центральную Азию и 
Европу.

УЧАСТНИКАМ ВСТРЕЧИ 
ВЫСОКОГО УРОВНЯ 

«УЗБЕКИСТАН, АЗЕРБАЙДЖАН 
И ЕВРОПА - СОТРУДНИЧЕСТВО 
РАДИ ОБЩЕГО РАЗВИТИЯ»

Указ 
Президента Республики Узбекистан

О НАГРАЖДЕНИИ В СВЯЗИ С ДНЕМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ГРУППЫ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СФЕРЫ

Постановление  
Президента Республики Узбекистан

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДДЕРЖКЕ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ - ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОДУКЦИИ ИЗ ПОЛИМЕРОВ 
ЭТИЛЕНА И ПРОПИЛЕНА С ВЫСОКОЙ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТЬЮ

Распоряжение 
Президента Республики Узбекистан

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРУДНЫМ 
ЗНАКОМ «ФАОЛ ТАДБИРКОР»

За весомые достижения в повышении эко-
номической мощи и экспортного потенциала 
страны при эффективном использовании соз-
данных условий по поддержке предпринима-
тельства, улучшению деловой среды, ини-
циативность, современные знания и опыт, 
особую самоотверженность, проявленные в 
привлечении инвестиций, дальнейшем рас-
ширении производства импортозамещаю-
щей продукции и оказания услуг, обеспече-
нии занятости и благосостояния населения, 
а также достойный вклад в развитие сферы 
бизнеса, внесенный значимыми научно-прак-

тическими разработками и инновационными 
проектами, присвоить почетные звания, 
наградить орденами и медалями:  

почетное звание «Ўзбекистон 
Республикасида хизмат 
кўрсатган тадбиркор»

Абдуллоеву Камолу Талатовичу - учре-
дителю общества с ограниченной ответствен-
ностью «Sam Antep Gilam» города Самар-
канда, Самаркандская область

За заслуги в обеспечении устойчивых 
темпов роста национальной экономики, 
выведении развития предпринимательства 
в нашей стране на новый уровень, повы-
шении производственного и экспортного 
потенциала республики, большой вклад во 
внедрение в сферу передовых инновацион-
ных, «зеленых» и цифровых технологий, 
привлечение инвестиций, создание рабо-
чих мест, рост благосостояния населения, а 
также за достижение весомых результатов в 
бизнесе и достойное участие в жизни обще-
ства наградить нагрудным знаком «Фаол 
тадбиркор»: 

Атаджанова Неъматжана Тахировича -  
руководителя общества с ограниченной 

ответственностью «Реал монтаж» Турткуль-
ского района, Республика Каракалпакстан 

Ешанова Зулфата Кадирбергеновича -  
руководителя фермерского хозяйства 
«Zamira Kazayakli» Канлыкульского района, 
Республика Каракалпакстан 

Жарилкасинова Руслана Хожабаевича -  
руководителя частного предприятия «Пром-
сервис Шуманай» Шуманайского района, 
Республика Каракалпакстан 

Исмайлова Нурмана Джанабаевича - 
индивидуального предпринимателя, ремес-
ленника - изготовителя юрт Чимбайского 
района, Республика Каракалпакстан

В целях стимулирования производства конкурентоспо-
собной продукции, обеспечения отечественных предпри-
ятий-производителей качественным и доступным сырьем, 
поддержки экспорта продукции с высокой добавленной сто-
имостью постановляю:

1. Согласиться с предложением Министерства эконо-
мики и финансов и Министерства инвестиций, промышлен-
ности и торговли о применении на срок с 1 сентября 2025 
года по 1 января 2028 года нулевой ставки акцизного 
налога на полиэтиленовые гранулы, не производимые в 
Республике Узбекистан и ввозимые на территорию респуб
лики по перечню, формируемому в установленном порядке 
на основе конкретных технических параметров.

2. Применить на срок до 1 января 2028 года нулевую 
ставку таможенной пошлины при импорте первичных 
форм некоторых полимеров этилена (код ТН ВЭД 3901 10 

900 0, 3901 30, 3901 40) и первичных форм полимеров про-
пилена (код ТН ВЭД 3902 10 000 0).

3. Таможенному комитету совместно с Узбекским агент-
ством по техническому регулированию принять меры по 
предотвращению (на основе принципа экс-оффицио) 
импорта в страну некачественных контрафактных гибких 
упаковок (полиэтиленовых и полипропиленовых пленок, 
нетканых материалов, полиэтиленовых мешков, биг-бэгов 
и других).

4. Министерству экономики и финансов внести в Каби-
нет Министров:

а) в месячный срок проект закона, предусматриваю-
щий внесение в Налоговый кодекс изменений, вытекающих 
из пункта 1 настоящего постановления;

б) в срок до 1 октября 2025 года предложения о соз-
дании для отечественных предприятий - производителей 

полиэтиленовых гранул равных с импортом условий при 
обложении акцизным налогом.

5. Министерству инвестиций, промышленности и тор-
говли совместно с Министерством экономики и финан-
сов, заинтересованными министерствами и ведомствами  
в месячный срок обеспечить исполнение, а также дове-
дение и разъяснение субъектам предпринимательства 
сути, содержания и значения настоящего постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Премьер-министра Республики 
Узбекистан Ходжаева Ж.А.

Президент 
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
18 августа 2025 года.

В последние годы в нашей стране 
последовательно реализуются масштаб-
ные реформы во всех сферах. Их резуль-
таты находят отражение в росте валового 
внутреннего продукта, многократном 
увеличении числа субъектов предпри-
нимательства, развитии промышленно-
сти, снижении уровня бедности и других 
важных направлениях.

Сегодня мы все чаще с благодарно-
стью вспоминаем, что именно независи-
мость принесла нашему народу свободу 
и благополучную жизнь. В эти дни по 

всей стране царит праздничная атмо
сфера по случаю 34-й годовщины госу-
дарственной независимости Республики 
Узбекистан. В преддверии праздника 
завершается строительство социальных 
объектов и других инфраструктурных 
сооружений. Достойно встречать важные 
события - это добрая традиция, характер-
ная для нашего народа.

Праздничное настроение ощущается и 
в Олимпийском городке в столице. Пре-
зидент страны посетил этот современ-
ный комплекс. 

Его строительство началось 9 ноя-
бря 2022 года. Тогда глава государства 
отметил, что Олимпийский городок 
станет символом высокого созидатель-
ного потенциала нашего народа и выда-
ющихся достижений узбекского спорта, 
будет отличаться совершенной архитек-
турой, энергоэффективностью и вопло-
щением самых передовых инновацион-
ных решений.

Эти слова полностью подтвердились - 
в короткие сроки на площади более 100 
гектаров построен впечатляющий ком-

плекс. Уникальный проект стоимостью 
почти 290 миллионов долларов был реа-
лизован компанией CAMC Engineering в 
соответствии с международными стан-
дартами.

В городке расположены пять основ-
ных спортивных объектов.

Особого внимания заслуживает 
велодром, построенный на основе слож-
ных инженерных решений и оригиналь-
ного дизайна. Качество, траектория и 
углы поворота его трека соответствуют 
требованиям Международного олимпий-

ского комитета. В многослойном покры-
тии использована древесина самых проч-
ных пород. Чтобы сохранять качество 
покрытия, внутри велодрома круглый 
год будет поддерживаться стабильная 
температура. Учтено даже сопротивле-
ние воздуха. Освещение организовано 
равномерно и оптимально как для удоб-
ства спортсменов, так и для зрителей и 
телевизионных трансляций. Трибуны 
рассчитаны на 2200 человек. В соответ-
ствии с новыми требованиями МОК на 
зрительских местах установлены защит-

ные ограждения. Кроме того, велодром 
многофункционален: здесь можно про-
водить соревнования и тренировки по 
настольному теннису и фехтованию. Это 
первый объект подобного уровня в Узбе-
кистане. Президент поручил подготовить 
программу по развитию велоспорта в 
регионах и созданию для этого необхо-
димых условий.

Шавкат Мирзиёев подчеркнул, что 
настольный теннис - это доступный и 
массовый вид спорта, и поручил активно 
внедрять его в школах и махаллях, а 
также наладить производство необходи-
мого инвентаря.

В центре городка расположен стадион 
на 12 тысяч мест. Во время международ-
ных турниров здесь будут проходить 
торжественные церемонии, а на зеленом 
поле и девятиполосной беговой дорожке 
смогут проводиться соревнования по 48 
видам легкой атлетики, включая чемпио-
наты мира, «Бриллиантовую лигу», пара-
лимпийские состязания и Игры IBSA для 
слабовидящих. В остальное время стадион 
будет использоваться для учебно-трениро-
вочных сборов и дуального образования. 
В четырехэтажном здании при стадионе 
разместятся специалисты национальных 
сборных и спортивных федераций.

Глава государства подчеркнул, что 
легкая атлетика и паралимпийские 
дисциплины имеют большое значение 
для укрепления здоровья населения и 
широко представлены в программах 
Олимпийских и Азиатских игр, однако 
в нашей стране их потенциал использу-
ется не в полной мере. В этой связи пору-
чено разработать комплекс мер по разви-
тию всех направлений легкой атлетики: 
реконструировать стадионы в регионах, 
улучшить условия для занятий, при-
влечь иностранных тренеров и повысить 
мастерство спортсменов.

Фото Пресс-службы
Президента Республики Узбекистан.

(Окончание  
на 2-й стр.)

(Окончание  
на 3-й стр.)

(Окончание  
на 2-й стр.)

ОЛИМПИЙСКИЙ ГОРОДОК: ЗАЛОЖЕН ПРОЧНЫЙ ФУНДАМЕНТ 
ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ МОЛОДЕЖИ И БУДУЩИХ ПОБЕД

Президент Республики Узбекистан Шавкат Мирзиёев 18 августа осмотрел Олимпийский городок, возведенный в Ташкенте, а также ознакомился  
с деятельностью Национального центра футбола в Юкоричирчикском районе и новыми объектами туристической инфраструктуры.

(Окончание  
на 3-й стр.)

Мужество и дух борьбы в крови нашего 
народа. Наш народ любит спорт. Эту любовь 
необходимо развивать и делать спорт  
еще более массовым в махаллях. Для этого 
на местах есть условия, и новые объекты 
продолжают строиться. Массовость 
обязательно принесет результат.

Шавкат Мирзиёев, 
Президент Республики Узбекистан.



2 № 168 (30742)19 АВГУСТА 2025 ГОДА t.me/pvouz t.me/pvouz www.yuz.uzwww.yuz.uz

Исмоилову Абдулхошиму Мамасобировичу - 
учредителю общества с ограниченной ответствен-
ностью «Равон тараққиёт орзуси» Андижанского 
района, Андижанская область

Маматджанову Фарходу Фахритдиновичу - 
председателю совета директоров группы текстиль-
ных предприятий  «Uztex»

Хашимову Зафару Камилевичу - председа-
телю наблюдательного совета общества с ограни-
ченной ответственностью «Anglesey Food» города 
Ташкента 

почетное звание «Ўзбекистон 
Республикасида хизмат 

кўрсатган ихтирочи  
ва рационализатор» 

Рахманбердиеву Гаппару - профессору кафед
ры технологии целлюлозы и деревообработки Таш-
кентского химико-технологического института

орденом «Фидокорона 
хизматлари учун» 

Артикходжаева Жахонгира Абидовича - осно-
вателя группы компаний «Akfa Group» города Таш-
кента

орденом «Меҳнат шуҳрати» 
Абдурайимова Боходира Турсиновича - учре-

дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Chartak Mineral Water» Чартакского района, Наман-
ганская область

Бобожонова Дилшода Махмудовича - руково-
дителя совместного предприятия «Leichter Kamalak 
Textilien» Шафирканского района, Бухарская 
область 

Мухторхонова Нуритдина Комолидиновича - 
руководителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Meridian Tempo» Паркентского района, 
Ташкентская область

Руземухамедова Нуруллу Суннатуллаевича - 
учредителя группы компаний «N’medov» Алмазар-
ского района, город Ташкент 

орденом «Дўстлик» 
Аббосхужаева Азизхужу Авазхужа угли - 

учредителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Grand Pharm Trade» Алмазарского района, 
город Ташкент

Абидова Темура Таштемировича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Shakhrisabz Med Center» города Шахрисабза, Каш-
кадарьинская область

Зокирова Фарходжона Латиповича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Xo‘jaobod Fayz-M» Ходжаабадского района, Анди-
жанская область

Касимбаеву Мадину Анваровну - индивиду-
ального предпринимателя Шайхантахурского  рай-
она, мастера вышивки сюзане, город Ташкент

Курдиани Николоза - генерального директора 
«TBC Uzbekistan»

Махмудова Мурабита Адилхановича - предсе-
дателя совета директоров общества с ограниченной 
ответственностью «Zomin Brewery» Зааминского 
района, Джизакская область

Насирова Мурода Рашодовича - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Group 
of Navbahor» Чиланзарского района, город Ташкент

Садикова Рустама Насировича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Tarleplast» Чиланзарского района, город Ташкент 

Салиеву Палзаду Жиенбаевну - руководителя 
многопрофильного фермерского хозяйства «Арзиў» 

Кегейлийского района, Республика Каракалпакстан
Тураева Зафара Суюновича - учредителя обще-

ства с ограниченной ответственностью «SXF Big 
Stroy Building» Ургутского района, Самаркандская 
область

Эргашева Шухрата Шариповича - председа-
теля совета директоров общества с ограниченной 
ответственностью «Samarkand Garden plast» Булун-
гурского района, Самаркандская область

медалью «Шуҳрат» 
Абдурахманова Илхомжона Турсуновича - 

руководителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Paxtakor Teks» Пахтакорского района, Джи-
закская область 

Акрамова Мурода Икрамовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Technologies of Real Time» Зангиатинского района, 
Ташкентская область

Алиева Шухратбека Эркиновича - руково-
дителя частного предприятия «Барака ҳамкор пар-
ранда» Асакинского района, Андижанская область 

Амонова Мухтара Рахматовича - профессора 
кафедры химических и нефтегазовых технологий 
Бухарского государственного университета, Бухар-
ская область 

Бабакулову Юлдуз Абдугаффаровну - руково-
дителя многопрофильного фермерского хозяйства 
«Юлдуз Абдуғаффоровна» Гулистанского района, 
Сырдарьинская область

Ботирова Акрама Гафуровича - руководи-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Interior Mega Max» Давлатабадского района, 
Наманганская область 

Бурханходжаева Саидазима Вахидовича - 
исполнительного директора логистической компа-
нии «ITF Group LLC» Соединенных Штатов Аме-
рики

Гозиеву Дилнозу Ахмаджановну - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Perfect Design Arh» Юнусабадского района, город 
Ташкент

Жалолова Элёржона Мадаминовича - индиви-
дуального предпринимателя, цветовода Кувинского 
района, Ферганская область 

Илхомова Шухрата Шарифовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Navruz International Corp» Кибрайского района, 
Ташкентская область 

Карабаева Mузаффара Махамадалиевича -  
основателя компаний «Datasite Technology» и 
«SiteLabs» 

Керимбаева Гайратдина Умаровича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«115-Тўрткўл автокорхонаси» Турткульского рай-
она, Республика Каракалпакстан 

Комилова Насимжона Кобилжоновича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«STD Health Med» города Самарканда, Самарканд-
ская область

Косимова Саёта Салимовича - руководителя 
общества с ограниченной ответственностью «Kogon 
Mars Plyus» Каганского района, Бухарская область 

Кодирова Музаффара Мухитдиновича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственно-
стью «MEP Group» Яшнабадского района, город 
Ташкент 

Мамутову Махиру Аминаддиновну - руково-
дителя семейного предприятия «Good Cafe» города 
Нукуса, Республика Каракалпакстан

Махматмуродова Шерзода Бекназаровича - 
руководителя овощеводческого фермерского хозяй-
ства «Нурманова Хуршида» Камашинского района, 
Кашкадарьинская область 

Нуманову Ольгу Леонидовну - председателя 
правления акционерного общества «InFinBank»

Ражабова Ботира Жураевича - руководителя 
фермерского хозяйства «Омад» Бандиханского рай-
она, Сурхандарьинская область

Рустамова Улугбека Шахзодовича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Click» города Ташкента

Саидкамалова Нохида Насиржановича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Grand Tehnolog» города Андижана, Андижанская 
область 

Сафарова Миржамола Абдисаматовича - 
учредителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Қашқадарё махсус монтаж сервис» города 
Карши, Кашкадарьинская область 

Султанмуратову Гулнору Уруновну - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Star Kids Plus» города Ургенча, Хорезмская область

Тухтаниязова Ботиржона Мухтаровича - 
руководителя фермерского хозяйства «Тўхтаниёз 
ота» Ташкентского района, Ташкентская область 

Хакимова Мирхаёта Мирхамидовича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«National Ceramics» города Ангрена, Ташкентская 
область 

Хамидову Зарину Истамтошевну - индивиду-
ального предпринимателя, ремесленницу-вышиваль-
щицу Нуратинского района, Навоийская область 

Хикматова Фурката Шухратовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Batu Export» Паркентского района, Ташкентская 
область

Ходжаева Жасурбека Мажидовича - профес-
сора Университета Инха в городе Ташкенте

Президент
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
18 августа 2025 года.

Указ 
Президента Республики Узбекистан

О НАГРАЖДЕНИИ В СВЯЗИ С ДНЕМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ГРУППЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СФЕРЫ

Калжанова Сарсенбая Калбаевича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Jayxun Turon Super Servis» города Нукуса, Респуб
лика Каракалпакстан 

Хабибуллаева Хожиакбара Малик угли - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Nukus lak-bo‘yoqlari» города Нукуса, Респуб
лика Каракалпакстан

Атабекова Шахзода Гайратовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«The Besttex» Пахтаабадского района, Андижанская 
область

Ахмедова Равшанбека Алижоновича - руково-
дителя фермерского хозяйства «Оқсув» Курганте-
пинского района, Андижанская область

Ибайдуллаева Улугбека Курбоналиевича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Сity-Stroy» Андижанского района, Андижан-
ская область

Мирзаева Фарходжона Алижановича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Техно-инноватор» Андижанского района, Анди-
жанская область 

Моитова Хикматилло Хабибуллаевича - 
руководителя фермерского хозяйства «Ulug' qudrat 
sohibi» Джалакудукского района, Андижанская 
область 

Сипарову Светлану Геннадьевну - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Mark 
Formelle IT» Алтынкульского района, Андижанская 
область

Эшонхужаеву Ноиру Жураевну - индивиду-
ального предпринимателя Ходжаабадского района, 
Андижанская область 

Гайбуллаева Дониёра Ихтиёр угли - руководи-
теля частного учебного центра Шафирканского рай-
она, Бухарская область

Куватова Эламона Чориевича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Buxoro Gold Star Moto» Алатского района, Бухар-
ская область

Равшанова Абдулазиза Хамитовича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Парравшантранс» Каганского района, Бухарская 
область 

Сайидову Дилнавоз Шавкатовну - руководи-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Ортиқ Дилнавоз» Гиждуванского района, Бухар-
ская область

Тухтаева Эрдона Исоевича - директора обще-
ства с ограниченной ответственностью «Rushan 
Teks» города Бухары, Бухарская область

Файзиева Яхё Шарафовича - руководителя 
фермерского хозяйства «Файз-2000» Рамитанского 
района, Бухарская область

Чориева Маликбека Мухамадовича - дирек-
тора общества с ограниченной ответственностью 
«Sledopyt» Бухарского района, Бухарская область

Байхуразова Суннатуллу Рахматкуловича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Maqsuda Nazokat» города Джизака, Джизак-
ская область 

Джураеву Комилу Мавлановну - руководи-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Зарбдор зирапчаси гул кўчатларини етиштириш 
томорқа хизмати» Зарбдарского района, Джизак-
ская область

Маннонова Умиджона Улугбек угли - гене-
рального директора общества с ограниченной ответ-
ственностью «Euroasia gilamlari» города Джизака, 
Джизакская область

Муминова Сардора Шухрат угли - руководи-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Tasty Broyler Industry» Зафарабадского района, 
Джизакская область 

Суванову Юлдуз Усмоновну - руководителя 
общества с ограниченной ответственностью «Atlant 

Architects Group» города Джизака, Джизакская 
область 

Тожибоева Максуда Махмудовича - руково-
дителя частного предприятия «MJN Hous» Заамин-
ского района, Джизакская область

Ходжаева Рустама Махамадалиевича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Baxmal Natural Juice» Бахмальского района, 
Джизакская область

Астонову Мархабо Хуррамовну - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Hisor 
mebel» Шахрисабзского района, Кашкадарьинская 
область 

Аъламова Азимиддина Аслоновича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Saidazimxon» Касбинского района, Кашкадарьин-
ская область 

Ганиева Санжара Худойбердиевича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Воҳа машъали» Китабского района, Кашкадарьин-
ская область 

Иногамджанова Давруга Давроновича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Cotonella» Кукдалинского района, Кашкада-
рьинская область

Хуррамова Нодирбека Нормуминовича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Нормўмин ўғли Нодирбек» Миришкорского 
района, Кашкадарьинская область

Эштемирова Собира Абдуллаевича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Comfort Industrial Area» Кукдалинского района, 
Кашкадарьинская область 

Гаппарова Хусниддина Шахридиновича - 
руководителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Xovandamir Holding» города Навои, Наво-
ийская область

Жумабоева Кудратжона Жумабой угли - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «SVS Navoiy» Кызылтепинского района, Наво-
ийская область 

Каримова Зохида Зоировича - директора обще-
ства с ограниченной ответственностью «Navbahor 
Agrolimon» Навбахорского района, Навоийская 
область 

Кенджаева Элмурада Саидовича - владельца 
личного приусадебного земельного участка в Кар-
манинском районе, Навоийская область

Ташбенбетова Ержана Ермахановича - 
руководителя частного предприятия «Kanimex 
Max Drive» Канимехского района, Навоийская 
область

Умарова Шомурота Исломовича - владельца 
личного приусадебного земельного участка в Навба-
хорском районе, Навоийская область 

Азизова Абдулходи Рустамжоновича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Gold Fresh Fruits» Туракурганского района, Наман-
ганская область

Ахадова Адхама Акрамовича - директора 
общества с ограниченной ответственностью «Мех-
маш» Янги-Наманганского района, Наманганская 
область 

Дадахонова Муртазу Турсунхоновича - руко-
водителя фермерского хозяйства «Osmon sayyorasi» 
Касансайского района, Наманганская область 

Джураева Тохира Турашхановича - генераль-
ного директора общества с ограниченной ответ-
ственностью «Fazman Tekstil» города Намангана, 
Наманганская область 

Маюнусова Илдоржона Хакимжоновича - 
руководителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Anturage-tex» Давлатабадского района, 
Наманганская область

Муратова Бори Иргашевича - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Мега-
тон» Чустского района, Наманганская область 

Ходжиматова Бахрома Вахидовича - генераль-
ного директора общества с ограниченной ответ-

ственностью «Siberian Wellness-Namangan» Чуст-
ского района, Наманганская область

Эргашева Хуршидбека Юлдашевича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Active Chorkesar Light» Папского района, Наман-
ганская область 

Ганиева Феруза Нормаматовича - директора 
общества с ограниченной ответственностью «Asia 
Carpet Textile» Самаркандского района, Самарканд-
ская область 

Зайниева Мухриддина Мехрожиддин угли - 
генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Yec gilam» Ургутского района, 
Самаркандская область 

Илмуротова Кудрата Уроловича - руководи-
теля фермерского хозяйства «Қудрат замин дур-
донаси» Пастдаргомского района, Самаркандская 
область 

Казакову Марию Рафаиловну - генерального 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Prime Ceramics» города Самарканда, Самар-
кандская область 

Каримова Абдунаби Абдухакимовича - руко-
водителя фермерского хозяйства «Нурли Миёнкол» 
Каттакурганского района, Самаркандская область 

Норова Суннатуллу Алимджановича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Gardencells» Ургутского района, Самаркандская 
область 

Уролова Алишера Шухрат угли - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Enjoy 
Fly» города Самарканда, Самаркандская область 

Хушиева Шохзоджона Инатилла угли - руко-
водителя фермерского хозяйства «Agro Gold Spring» 
Нарпайского района, Самаркандская область 

Юсубаева Азизбека Махамаджон угли - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Samarkand Garden Plast» Булунгурского рай-
она, Самаркандская область 

Ялгашева Бахтиёра Таштемировича - дирек-
тора иностранного предприятия «Meganut food dried 
fruits import-export trading LTD» Акдарьинского рай-
она, Самаркандская область 

Ганиева Азиза Салимовича - директора обще-
ства с ограниченной ответственностью «Don Miks» 
города Гулистана, Сырдарьинская область

Душабаева Акмала Нурматовича - дирек-
тора общества с ограниченной ответственностью 
«Navro‘z total textile» Мирзаабадского района, Сыр-
дарьинская область

Ибрагимову Робию Шавкатовну - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «RS 
Success Agro» Хавастского района, Сырдарьинская 
область 

Кудузова Махмуда Саламовича - директора по 
производству общества с ограниченной ответствен-
ностью «River Med Pharma» Сырдарьинского рай-
она, Сырдарьинская область 

Маматкулова Жахонгира Арифджановича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Fs Logistics» Мирзаабадского района, Сырда-
рьинская область 

Абдукеримова Зафаржона Бахтиер угли - заме-
стителя директора общества с ограниченной ответ-
ственностью «Termiz International Trade Centre» Тер-
мезского района, Сурхандарьинская область 

Анорова Шерзода Холмурзаевича - руководи-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Me'mor Inter Stroy» города Термеза, Сурхандарьин-
ская область 

Джураева Баходира Исмаиловича - руководи-
теля частного предприятия «Жозиба мебель» Кум-
курганского района, Сурхандарьинская область 

Очилова Муроджона Махамадиевича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Gold Dried Fruits Export» Термезского района, 
Сурхандарьинская область 

Холмуминова Ахроржона Илхомовича - 
директора общества с ограниченной ответственно-

стью «Inter Prof City Stroy» Денауского района, Сур-
хандарьинская область

Абдуллаева Жамшида Зафаровича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Zangiota tomorqa xizmati export» Зангиатинского 
района, Ташкентская область

Атаханова Абдурахима Латифовича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Alkim Tekstil» города Чирчика, Ташкентская 
область

Закирова Санжара Тахировича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«International Paper» Янгиюльского района, Таш-
кентская область 

Кушбакова Илхома Закиржановича - руково-
дителя фермерского хозяйства «Қўшбоқ ота» Бека-
бадского района, Ташкентская область 

Мухсинова Фаёза Мунисовича - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Indigo 
Garments» города Чирчика, Ташкентская область 

Назарова Бахрама Абсатаровича - руково-
дителя фермерского хозяйства «Қўчқор чавандоз» 
Аккурганского района, Ташкентская область 

Норматова Равшана Ишматовича - директора 
иностранного предприятия «Osborn Textile» Бостан-
лыкского района, Ташкентская область

Жораева Рустама Полатхановича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Zhongming Metal Products» города Ферганы, Фер-
ганская область 

Закирова Камолиддина Юнусалиевича - руко-
водителя семейного предприятия «Хайрихон Камол 
орзу» города Ферганы, Ферганская область

Кима Александра Вячеславовича - генераль-
ного директора общества с ограниченной ответ-
ственностью «Quvasoyshifer Hrizotil» города Кува-
сая, Ферганская область 

Насимова Элмурода Вохидовича - руково-
дителя частного предприятия «Wire cable system 
group» Бувайдинского района, Ферганская область

Темирова Курбонбека Абдумаликовича - руко-
водителя фермерского хозяйства «Oybek Temirov» 
Фуркатского района, Ферганская область 

Тухтабоева Орифжона Одилжоновича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Star Genius» Узбекистанского района, Ферганская 
область 

Хамзаева Шавката Хамидовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Great Kokand» Учкуприкского района, Ферганская 
область

Джуманиязова Рахима Илхамовича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Matbaa Paper» города Ургенча, Хорезмская область 

Мирзаеву Лолу Шавкатовну - директора обще-
ства с ограниченной ответственностью «Khiva 
Plaza» города Хивы, Хорезмская область 

Рахимова Музаффара Бахрамовича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Khiva Silk Fabriс» Хивинского района, Хорезмская 
область 

Рузметова Баходира Бойжоновича - руко-
водителя садоводческого фермерского хозяй-
ства «Bahodir and sons» Янгиарыкского района, 
Хорезмская область

Рузметова Хурсандбека Йулдошевича - руко-
водителя частного предприятия «Остона мебель 
сервис» Янгиарыкского района, Хорезмская область 

Рустамова Оллашукура Шухратовича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Sofra» города Хивы, Хорезмская область 

Абдуллаева Фарруха Хабибулла угли - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Bellissimo Pizza International» Яккасарайского рай-
она, город Ташкент

Абдуллаева Элмурода Тохирмирзaевича - 
генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «Sun-Hightech» Юнусабадского 
района, город Ташкент

Абдуллаеву Франгизу Абдуллаевну - председа-
теля Ассоциации отельеров Узбекистана

Абидова Рустама Абдукахаровича - директора 
общества с ограниченной ответственностью «Black 
Pilaf» города Ташкента

Акрамова Алишера Джамшедовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Sirovarnya Super Food» города Ташкента

Алимухамедова Алишера Бахтияровича - 
директора частного предприятия «Rio International» 
Бектемирского района, город Ташкент 

Джалилова Отабека Зафарбековича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Avrud» Мирабадского района, город Ташкент

Исаева Алишера Махмудходжаевича - руково-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Sales Doctor» Мирабадского района, город Ташкент 

Исмаилова Кахрамана Камбуловича - учре-
дителя общества с ограниченной ответственностью 
«Sazanchik Premium» города Ташкента 

Исраилову Гулчехру Баходировну - председа-
теля Ассоциации частных туристических организа-
ций Узбекистана 

Кадирова Ровшана Бахрамовича - учредителя 
общества с ограниченной ответственностью «Metal 
Processing Technology» Чиланзарского района, город 
Ташкент 

Каримова Абдугафура Абдувахобовича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Radiks» Чиланзарского района, город Ташкент 

Каримову Диору Орифовну - главного техно-
лога общества с ограниченной ответственностью 
«Artisan bread» Мирабадского района, город Таш-
кент

Касимову Дилдору Миргиёсовну - индивиду-
ального предпринимателя города Ташкента, ремес-
ленницу-швею 

Каюмова Шохруха Шавкатовича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Trusted Textile Marketplace» города Ташкента

Латипова Махмуджана Наджимидиновича - 
учредителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Mediapark Group» Шайхантахурского района, 
город Ташкент 

Маликова Ёркинжона Эркинджановича - 
председателя Ассоциации экспортеров Узбекистана 

Мирзаахмедова Диёра Акрамовича - предсе-
дателя Ассоциации маркетинга Узбекистана 

Насретдинова Саидвали Саиднабиевича - 
учредителя общества с ограниченной ответствен-
ностью «Agro Prodex Group»  Шайхантахурского 
района, город Ташкент

Нуритдинова Сардорбека Махамматжоно-
вича - руководителя общества с ограниченной 
ответственностью «Marco Polo Central Asia Travel» 
города Ташкента 

Расулева Фархода Кахрамановича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Dolores Travel Services» Яккасарайского района, 
город Ташкент

Сабирова Нигматулло Закировича - учреди-
теля общества с ограниченной ответственностью 
«Finland Butter» Чиланзарского района, город Таш-
кент 

Салиева Умидилло Хабибуллаевича - гене-
рального директора общества с ограниченной ответ-
ственностью «Original Textile and Print» Янгихаёт-
ского района, город Ташкент 

Усманова Сардарбека Йигиталиевича - руко-
водителя общества с ограниченной ответственно-
стью «Saas Teks Invest» города Ташкента 

Холбоева Шавкатбека Хумайдуллаевича - 
директора общества с ограниченной ответственно-
стью «Metsol» города Ташкента

Президент 
Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ
Город Ташкент,
18 августа 2025 года.

Распоряжение 
Президента Республики Узбекистан

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРУДНЫМ ЗНАКОМ «ФАОЛ ТАДБИРКОР»

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)



319 АВГУСТА 2025 ГОДАt.me/pvouz t.me/pvouz www.yuz.uzwww.yuz.uz№ 168 (30742)

В ТЕХНОПАРКЕ ЗАПУЩЕНО 
СОВРЕМЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

В рамках визита главы государства в Джизакскую область 
22 июля этого года был дан старт созданию крупного 

промышленного хаба на базе специальной промышленной 
зоны «Зааминский технопарк». В рамках запуска современных 

производств, реализуемых на территории в 400 гектаров, 
совместно с китайскими инвесторами планируется 

осуществить 31 инвестиционный проект на 1,2 млрд долларов. 
Первый этап включает девять проектов, в числе которых строитель-

ство завода по производству лопастей для ветрогенераторов. Это часть 
общей стратегии страны по активному развитию возобновляемой энерге-
тики и увеличению доли ВИЭ в общем энергобалансе, с учетом строитель-
ства ветряных электростанций и локализации производства компонентов 
для них.

Предприятие займет площадь 4,3 га и привлечет 60 млн долларов пря-
мых иностранных инвестиций. Начато строительство зданий, цехов и со­
оружений. После завершения монтажных работ и запуска технологических 
линий здесь планируется ежегодно выпускать 330 комплектов лопастей 
почти на 43 млн долларов. 

В промышленной зоне также будет налажено производство строитель-
ных материалов, металлических конструкций, электротехнической и хими-
ческой продукции, а также созданы логистический и учебно-тренинговый 
центры. А в производственном комплексе Джизакского политехнического 
института будущие специалисты смогут совмещать теорию с практи-
кой: здесь по реализуемым проектам в области возобновляемой энергетики 
предусмотрено осваивать новейшие достижения современных техноло-
гий, в том числе с последующим трудоустройством на соответствующие 
предприятия.

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ  
В КОЖЕВЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

В рамках Года охраны окружающей среды и «зеленой экономики» 
Ассоциация «Узчармсаноат» и ведущая швейцарская 

компания Swiss Grow договорились о запуске инновационного 
производства по переработке отходов кожевенных предприятий 

в минеральные удобрения для сельского хозяйства.
На протяжении многих лет такие отходы в Узбекистане утилизирова-

лись или уничтожались. Современные технологии позволяют превращать 
их в ценный ресурс, востребованный аграрным сектором. Проект обеспечит 
двойную выгоду: снизит нагрузку на окружающую среду и создаст источник 
экологически чистых удобрений отечественного производства.

По предварительным данным, на первом этапе планируется перера-
ботка до 60 процентов отходов кожевенных заводов. Общая стоимость 
проекта оценивается в два млн долларов. На переговорах стороны обсудили 
порядок его реализации, законодательные аспекты и подбор необходимых 
земельных участков.

По словам экспертов, этот проект станет новым этапом синергии 
промышленного и аграрного секторов страны, а также укрепит междуна-
родный имидж Узбекистана как партнера, открытого для экологических и 
технологических инноваций.

ДЛЯ ОЧИСТКИ ПРИРОДНОГО ГАЗА
В Узбекистане впервые начали производить адсорберы, имеющие 
ключевое значение для очистки природного газа. Данный проект 
реализуется в рамках мер по развитию местного производства, 

внедрению импортозамещающей продукции, обеспечению 
устойчивого роста национальной экономики  

и повышению конкурентоспособности внутреннего рынка.
С этой целью в АО «Завод Узбекхиммаш» впервые в республике налажено 

производство адсорберов, соответствующих международным стандар-
там. Эти устройства (крупногабаритные колонны диаметром три метра, 
толщиной стенки 100 мм и длиной 19 метров, способные выдерживать 
давление до 63 атмосфер) играют важную роль в очистке природного газа: 
удаляют из него серосодержащие соединения. Предприятие способно произ-
водить около 20 адсорберов в год.

Первая партия уже поставлена в Шуртанское нефтегазодобывающее 
управление. В рамках контракта с АО «Узбекнефтегаз» планируется поста-
вить еще восемь адсорберов. Проект реализуется в рамках программы 
локализации, что позволяет не только удовлетворять внутренний спрос, 
но и расширять экспортные возможности.

Произведенные в Узбекистане адсорберы отличаются высокой эффек-
тивностью очистки и увеличенным сроком службы. Ранее такие устрой-
ства закупались за рубежом. Благодаря программе локализации их произ-
водство в нашей стране позволило снизить стоимость почти в два раза.

Еще одно важное достижение предприятия: в АО «Завод «Узбекхиммаш» 
создано более 1200 рабочих мест для квалифицированных специалистов.

КОНКУРС СРЕДИ БИЗНЕС-ЛЕДИ
Сегодня представительницы деловых кругов нашей страны 

ставят перед собой амбициозные цели и добиваются высоких 
результатов. Продемонстрировать личный потенциал  

и успешную деятельность помогают и разные инициативы.  
Так, конкурс «Женщина - предприниматель»,  

состоявшийся в Республике Каракалпакстан, направленный  
на поддержку возможностей соотечественниц, выявил лучших 
представительниц малого и частного бизнеса этого региона.
В этом году данный конкурс отмечает свое десятилетие. Проект орга-

низован с целью развития женского предпринимательства в нашей стране, 
повышения экономической и социальной активности соотечественниц, 
укрепления их роли в бизнесе.

На данном этапе в мероприятии приняли участие 17 женщин - предпри-
нимательниц из городов и районов Республики Каракалпакстан. Они пред-
ставили свои проекты в сфере услуг, производства национальной одежды, 
выпечки хлебобулочных изделий, сельского хозяйства и других направлениях. 
Организовали выставку изделий и подготовили ролики о своих бизнес-про-
ектах.

Основное требование участия в конкурсе - производство качественной, 
в том числе отвечающей стандартам экспорта продукции. Участницы, 
продемонстрировав высокий потенциал своей деятельности, подтвердили: 
в Узбекистане предоставляются необходимые условия для открытия соб-
ственного бизнеса, а также создания рабочих мест и обеспечения занято-
сти женщин и молодежи.

В рамках мероприятия организованы практические мастер-классы с 
рекомендациями по управлению фирмой, продвижению продукции или услуг 
в социальных сетях и не только. Отмечалось, что подобные занятия помо-
гут женщинам-предпринимательницам вывести свою продукцию на новый 
уровень, повысить конкурентоспособность и увеличить доход.

По итогам мероприятия обладательницы призовых мест получили 
дипломы, денежные премии и памятные подарки. В ряде номинаций осталь-
ным участницам конкурса также вручены ценные призы. 

Подготовил
Максим Черногаев.

«Правда Востока».

Пульс страны

Сегодня наши отношения с Европой, которая на 
нынешнем форуме представлена множеством участни-
ков, находятся на совершенно новом этапе развития.

Недавно мы впервые провели в нашей стране саммит 
«Центральная Азия - Европейский союз».

Было принято историческое решение об установлении 
стратегического партнерства между нашим регионом 
и странами Евросоюза. В ближайшие месяцы мы наме-
рены подписать Соглашение о расширенном партнерстве 
и сотрудничестве с Европейским союзом.

Вместе с Европейским союзом и другими партнерами 
продолжим целенаправленную работу по развитию 
эффективных транспортно-логистических и энергети-
ческих коридоров. Убежден, что эти меры позволят воз-
родить роль нашего региона как хаба между Западом и 
Востоком.

Мы высоко ценим готовность Президента Азер-
байджана, уважаемого Ильхама Гейдаровича 
Алиева, участвовать в развитии новых общереги-
ональных процессов и его усилия по укреплению вза-
имодействия Южного Кавказа и Центральной Азии.

Пользуясь случаем, еще раз искренне поздравляем 
дружественный народ Азербайджана с огромным 
историческим достижением - недавним подписанием 
в Вашингтоне при посредничестве США трехсторон-
ней Совместной декларации с Арменией.

Уважаемые участники форума!
Сегодня Узбекистан решительно продолжает дина-

мичные реформы, и на этом пути мы уже достигли 
огромных результатов. В нашей жизни прочно утвер-
дился принцип «Узбекистан - страна, открытая миру 
и открывающая мир для себя».

Мы последовательно укрепляем долгосрочные отно-
шения с зарубежными партнерами и международными 

организациями, расширяем грани сотрудничества, всегда 
открыты для новых передовых идей. Мы продолжим 
политику построения Нового Узбекистана как правового, 
светского, демократического и социального государства.

В нынешнее чрезвычайно сложное время Узбекистан и 
регион Центральной Азии предлагают международному 
сообществу бесценный ресурс - стабильность, доверие и 
развитие.

Считаю, что сегодня, в новых условиях, перед нами 
открываются широкие горизонты для взаимодействия, 
появляются новые возможности для совместной работы 
по направлениям, представляющим взаимный интерес 
и взаимную выгоду. В этой связи рассчитываем на вашу 
поддержку и дальнейшее сотрудничество.

Искренне желаю всем участникам сегодняшней встречи 
эффективного диалога и успешной работы форума.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
Президент Республики Узбекистан

УЧАСТНИКАМ ВСТРЕЧИ ВЫСОКОГО УРОВНЯ 
«УЗБЕКИСТАН, АЗЕРБАЙДЖАН И ЕВРОПА - 

СОТРУДНИЧЕСТВО РАДИ ОБЩЕГО РАЗВИТИЯ»

ОЛИМПИЙСКИЙ ГОРОДОК:  
ЗАЛОЖЕН ПРОЧНЫЙ ФУНДАМЕНТ ДЛЯ 

ЗДОРОВЬЯ МОЛОДЕЖИ И БУДУЩИХ ПОБЕД
Дворец водных видов спорта также 

отличается современностью и удобством. 
Здесь построены бассейны 25х50 метров 
для плавания, 25х20 метров для прыжков 
в воду, тренировочный бассейн и трена-
жерные залы. Все условия и размеры пол-
ностью соответствуют международным 
олимпийским стандартам. Недавно деле-
гация федерации World Aquatics осмо-
трела комплекс и подтвердила его соот-
ветствие. Таким образом, здесь можно 
проводить чемпионаты Азии и мира по 
плаванию, прыжкам в воду, синхронному 
плаванию и водному поло, включая тур-
ниры олимпийской программы. Трибуны 
рассчитаны более чем на 2 тысячи зрите-
лей. Президент отметил необходимость 
дальнейшего развития водных видов 
спорта и повышения результатов на меж-
дународных турнирах.

Комплексы для игровых видов спорта и 
единоборств также построены на уровне 
международных стандартов. Каждый из 
них трехэтажный, с трибунами на две 
тысячи мест. В одном комплексе будут 
проходить тренировки и международные 
соревнования по волейболу, баскетболу и 
гандболу, а в зале единоборств - по дзюдо, 
боксу и тхэквондо.

Во время посещения Президент встре-
тился со спортсменами:

- На международных аренах вы под-
нимаете наш флаг и демонстрируете раз-
витие страны. Каждая ваша победа - это 
гордость для народа, сила и вдохновение 
для молодежи. Продолжайте эти усилия, 
ведите за собой юниоров и еще выше 
поднимайте наш спорт, - сказал Шавкат  
Мирзиёев.

В Олимпийском городке также постро-
ено 15 открытых площадок для футбола, 
волейбола, тенниса, хоккея на траве и лег-
кой атлетики. Завершается строительство 
общежития на 400 мест для паралимпий-
цев и Научно-практического центра спор-
тивной медицины.

Все объекты городка будут энергоэф-
фективными. Над автостоянками будут 
установлены солнечные панели.

Олимпийский городок - научно-прак-
тический и учебно-тренировочный центр 
отечественного спорта.

Об этом Президент Шавкат Мирзиёев 
заявил 18 ноября 2023 года во время озна-
комления со строительством Олимпий-
ского городка.

- Здесь должны быть объединены не 
только тренировки, но и спортивное обра-
зование, наука и медицина. Иными сло-
вами, это место станет научно-практиче-
ским и учебно-тренировочным центром 
спорта нашей страны, - отметил глава 
государства.

В соответствии с этой концепцией 
в городке разместились Министерство 
спорта, Антидопинговое агентство, 
Государственная спортивная академия, 
Научно-исследовательский институт 
физической культуры и спорта и Центр 
развития видов спорта.

Во время нынешнего визита была пред-
ставлена информация о планах эффек-
тивного использования инфраструктуры 
Олимпийского городка, размещении и 
деятельности спортивных организаций.

Прежде всего здесь будут проводиться 
международные соревнования. После их 
завершения объекты не будут простаи-
вать: на их базе организуют учебно-трени-
ровочные сборы национальных сборных, 

а федерации наладят взаимодействие со 
спортивными школами. Кроме того, усло-
вия для занятий спортом будут доступны 
и для жителей страны.

Президент встретился с руководите-
лями спортивных организаций и федера-
ций.

- Прежде всего поздравляю наших 
спортсменов и федерации с появлением 
такого комплекса. Этим мы заложили 
прочный фундамент для здоровья моло-
дого поколения и будущих побед. Но это 
лишь начало. Куда важнее массовое раз-
витие видов спорта и подготовка профес-
сиональных атлетов. Мы будем развивать 
спорт как с точки зрения здоровья, так 
и с точки зрения результатов. В планах 
построить такие олимпийские городки 
и в регионах. Главная цель - здоровье и 
всестороннее развитие нашей молодежи, - 
сказал Шавкат Мирзиёев.

Как известно, на Олимпийских и Пара-
лимпийских играх 2024 года в Париже 
наши спортсмены успешно выступили, 
заняв 13-е место в общекомандном зачете 
в обоих турнирах. Теперь поставлена цель 
дальнейшего развития олимпийского дви-
жения и повышения результатов на следу-
ющих соревнованиях.

8 июля текущего года Президент под-
писал постановление о принятии про-
граммы подготовки узбекских спортсме-
нов к Олимпийским и Паралимпийским 
играм 2028 года. Для системной органи-
зации работы созданы 14 региональных 
подразделений Национального олимпий-
ского комитета. Председатель Жокаргы 
Кенеса Каракалпакстана, хокимы обла-
стей и города Ташкента назначены специ-
альными представителями Президента 
по развитию олимпийского движения. 
За каждым регионом закреплены ответ-
ственные лица от Министерства спорта и 
Олимпийского комитета.

Основная цель - создать устойчивую 
систему подготовки спортсменов и усло-
вий для высоких результатов не только 
на одной Олимпиаде, но и на долгие годы 
вперед.

Для выявления и профессиональной 
подготовки талантливых спортсменов с 
самых низовых уровней введена трехсту-
пенчатая система соревнований «Олим-
пийские вершины Нового Узбекистана». 
Ее финальный этап ежегодно будет прово-
диться в Олимпийском городке под назва-
нием «Президентская Олимпиада». Побе-
дители и призеры будут направляться 
в олимпийские центры для дальнейшей 
профессиональной подготовки.

Деятельность республиканского 
олимпийского и паралимпийского цен-
тров будет направлена на формирование 
резерва национальных сборных. Для орга-
низации учебно-тренировочных сборов 
им на безвозмездной основе передаются 
объекты Олимпийского городка.

Кроме того, для расширения резерва 
спортсменов будет усовершенствована 
деятельность частных спортивных клубов 
и обеспечено их участие в официальных 
соревнованиях. Атлеты, показавшие высо-
кие результаты, смогут войти в состав 
национальных сборных.

Президент уделил особое внимание 
развитию массового спорта.

- Мужество и дух борьбы в крови 
нашего народа. Наш народ любит спорт. 
Эту любовь необходимо развивать и 
делать спорт еще более массовым в махал-
лях. Для этого на местах есть условия, и 
новые объекты продолжают строиться. 

Массовость обязательно принесет резуль-
тат, - подчеркнул Шавкат Мирзиёев.

Также были даны поручения по цифро-
визации сферы, усилению деятельности 
федераций и расширению числа результа-
тивных видов спорта.

Затем Президент Шавкат Мирзиёев 
посетил Национальный центр футбола, 
построенный в Юкоричирчикском районе 
Ташкентской области.

Два года назад глава государства при-
езжал сюда и отметил необходимость 
возведения современного комплекса 
на территории, прилегающей к суще-
ствующему стадиону. Вскоре, 3 ноября 
2023 года, было подписано постановле-
ние Президента «О мерах по расшире-
нию сети футбольных образовательных 
учреждений и развитию футбольной 
инфраструктуры, соответствующей меж-
дународным стандартам».

Центр, сданный в эксплуатацию нака-
нуне празднования Дня независимости, 
стал важным звеном в развитии отече-
ственного футбола. Здесь одновременно 
могут проходить учебно-тренировочные 
сборы шести национальных сборных. 
Для этого построены стадионы, учебные 
корпуса, спортивные залы и гостиница. 
Дополнительные условия созданы бла-
годаря площадке для пляжного футбола, 
крытому манежу для футзала, бассейну и 
реабилитационному отделению.

В комплексе созданы четыре специа-
лизированные структуры для подготовки 
профессиональных футболистов и специ-
алистов: Центр подготовки специалистов 
футбола и научных исследований, Центр 
подготовки футбольных сборных команд, 
Республиканская футбольная академия и 
Центр спортивной медицины и реабили-
тации.

Президент ознакомился с условиями, 
созданными в этих организациях. В Цен-
тре спортивной медицины и реабилита-
ции установлено современное зарубежное 
оборудование, внедрены передовые мето-
дики, что позволяет футболистам быстро 
восстанавливаться после нагрузок.

В футбольной академии проводится 
отбор и воспитание юных талантов. 
Для организации процесса на между-
народном уровне в центр приглашены 
специалисты из Аргентины, Венгрии и 
Хорватии. Они участвуют в подготовке 
квалифицированных тренеров, судей, 
аналитиков, селекционеров и футболь-
ных менеджеров. В комплексе также соз-
дан VAR-центр.

Глава государства пообщался со спор-
тивными ветеранами и молодыми футбо-
листами, подчеркнув, что футбол явля-
ется самым массовым видом спорта в 
Узбекистане и его развитие будет после-
довательно продолжаться.

В последние годы система футбола в 
стране претерпела качественные измене-
ния - от детского футбола и кружков до 
академий, клубов и чемпионатов. Резуль-
таты не заставили себя ждать. Наиболее 
важным достижением стало историческое 
событие - национальная сборная Узбеки-
стана впервые вышла в финальную часть 
чемпионата мира.

Еще одна яркая победа была одержана 
в апреле на Кубке Азии в Саудовской Ара-
вии - юношеская сборная до 17 лет заняла 
первое место и завоевала путевку на чем-
пионат мира.

Президент встретился с этими героями-
футболистами и выразил им свое призна-
ние.

- Мы стремимся занять достойное 
место в мире во всех сферах. Наши спорт
смены способны сделать это быстрее 
других. Своей волевой победой вы еще 
раз доказали: если наш народ трудится и 
стремится вперед, он способен достичь 
всего. В вашем лице весь мир увидел 
новое поколение Узбекистана - реши-
тельное, гордое, никогда не сдающееся. 
Теперь мы будем поддерживать футбол 
еще больше. Вы - доверие нашего народа 
и радость Президента, - сказал Шавкат 
Мирзиёев.

Спортсмены поблагодарили главу госу-
дарства за созданные условия и пообе-
щали оправдать доверие народа.

Туристский потенциал нашей страны 
с каждым годом растет. Во всех реги-
онах увеличивается поток туристов, 
строятся гостиницы и туристические 
объекты.

Современный гостиничный комплекс, 
возведенный рядом с парком «Новый 
Узбекистан» в Ташкенте, стал логиче-
ским продолжением этих усилий. Прези-
дент Шавкат Мирзиёев, ознакомившись 
с ходом созидательных работ на местах, 
посетил и этот объект.

Когда-то запущенные и бесхозные 
участки сегодня превратились в благо-
устроенную территорию. На площади 
более 8 гектаров построены 12 современ-
ных гостиниц, конференц-зал «Новый 
Ташкент» на 375 мест, ресторан на 310 
мест, оздоровительный центр и открытая 
спортивная площадка.

Гостиницы названы в честь Каракал-
пакстана и областей. Это трехзвездочные 
пятиэтажные отели с 62 номерами и 124 
местами каждый. Комплекс действует по 
единой концепции, а его управление будет 
передано авторитетным международ-
ным компаниям с большим опытом - Leo 
Hospitality Solutions, Radisson Individuals и 
Trademark Collection by Wyndham.

Частные банки выступили с предло-
жением стать партнерами в управлении 
подобными комплексами. Глава государ-
ства подчеркнул, что расширение сферы 
услуг и создание современных объектов 
на местах будут способствовать росту 
благосостояния населения.

Гостиницы гармонично сочетаются с 
ресторанами, конференц-залами и зонами 
отдыха, что позволяет значительно рас-
ширить спектр предоставляемых услуг. 
Здесь возможно проведение мероприятий 
высокого уровня и крупных международ-
ных конференций.

В комплексе создано 540 новых рабо-
чих мест, ежегодно он сможет обслужи-
вать в среднем до 55 тысяч туристов и 
станет новой точкой притяжения для 
отечественных и зарубежных гостей, а 
также дополнительным стимулом для 
развития туризма в Ташкентском реги-
оне. Строительство комплекса дало 
импульс и улучшению инфраструктуры 
в прилегающих махаллях, повысив бла-
гополучие людей.

Глава государства обратил внимание 
на необходимость расширения спектра и 
повышения качества услуг, привлечения 
как местных, так и иностранных тури-
стов. Подчеркнуто, что развитие много-
функционального гостиничного сервиса 
необходимо активно продвигать и в реги-
онах страны.

З. Жонибеков.
И. Аввалбоев.
А.  Рустамов.

Б. Худойбердиев.
Корреспонденты УзА.

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)

(Окончание.  
Начало на 1-й стр.)



Газета отпечатана в типографии 
ИПАК «Шарк». 

Адрес предприятия: Узбекистан, 100000,
Ташкент, ул. Буюк Турон, дом 41.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Кабинет Министров

Республики Узбекистан

Главный редактор: 
Салим ДОНИЁРОВ

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан.

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Индекс - 178, Способ печати - офсетный, 

формат А-2, объем 2 п.л. Тираж 778. Заказ Г831.
Выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья  

и понедельника. Цена договорная.

Редакция рукописи не рецензирует  
и не возвращает.

За доставку газеты ответственность несет 
организация, оформившая подписку.

Ответственность за качество печати газеты несет 
ИПАК «Шарк».

Дежурный редактор: М. Черногаев
Корректор: С. Ким
Дизайнер: Б. Эгамкулов

Канцелярия: 71-233-70-98 Отдел рекламы: 71-233-70-98

ГУ «Редакции газет 
«Янги Ўзбекистон»  

и «Правда Востока» 
НАШ АДРЕС:

100060, г. Ташкент, 
ул. Шахрисабзская, 85.

Приемная: 
тел. 71-233-56-33.
E-mail: info@pv.uz

Адрес в интернете: www.yuz.uz
Сайт: 71-233-05-18. 1 2 3 4 5 6

Время итога - 01:20 
Время подписи - 02:00

4 № 168 (30742)19 АВГУСТА 2025 ГОДА www.yuz.uzwww.yuz.uz t.me/pvouz t.me/pvouz 

Всемирный день гуманитарной помощи отме-
чается 19 августа. Он был учрежден Генеральной 
Ассамблеей ООН в декабре 2008 года и служит 
напоминанием всем о людях, оказавшихся в бед-
ственном положении, о важности оказания им 
поддержки, а также о тех, кто помогает, нередко 
подвергая риску свое здоровье и жизнь.

Что же такое гуманитарная помощь? Это 
краткосрочная и безвозмездная материальная 
помощь в виде товаров первой необходимости, 
которая предоставляется населению региона, 
охваченного гуманитарной катастрофой или сто-
ящего на ее пороге. Однако доставка гуманитар-
ной помощи становится возможной благодаря 
логистике - процессу планирования, реализации 
и контроля эффективного и экономичного пере-
мещения товаров и материалов, а также соответ-
ствующей информации от места производства до 
места назначения.

Чаще всего в гуманитарной помощи нуждаются 
люди, пострадавшие из-за военных конфликтов, 
природных или техногенных катастроф. Они могут 
лишиться жилья и имущества, получить физиче-
ские и психологические травмы. В таких ситуациях 
в первую очередь требуется обеспечить их про-
дуктами питания, одеждой, медикаментами, пре-
доставить временное жилье и экстренную меди-
цинскую помощь. Все это отражает главные цели 
гуманитарной помощи - спасать жизни, облегчать 
страдания и оказывать поддержку.

Сегодня ключевым источником экстренной 
гуманитарной помощи и защитником пострадав-
ших в чрезвычайных ситуациях по всему миру 
выступает ООН. Эта миссия полностью соответ-
ствует положениям устава организации, в котором 
закреплены следующие задачи:

● содействовать международному сотрудниче-
ству в решении глобальных экономических, соци-
альных, культурных и гуманитарных проблем, а 
также в продвижении и защите прав человека и 
основных свобод для всех независимо от расы, 
пола, языка и религии;

● служить центром, координирующим действия 
государств, для достижения этих общих целей.

С целью совершенствования процесса оказания 
гуманитарной помощи в 1991 году Генеральная 
Ассамблея учредила Межучрежденческий посто-
янный комитет по координации международных 
мер в случае стихийных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций. Председателем комитета явля-
ется Управление по координации гуманитарных 
вопросов (УКГВ ООН). 

В работе комитета также участвуют Верховный 
комиссар ООН по делам беженцев (УВКБ ООН), 
обеспечивающий гуманитарную помощь бежен-
цам и перемещенным лицам; Программа разви-
тия Организации Объединенных Наций (ПРООН), 
отвечающая за оперативную деятельность в целях 
смягчения последствий стихийных бедствий и 
готовности к ним; Всемирная продовольственная 

программа (ВПП ООН), осуществляющая продо-
вольственную помощь пострадавшим в чрезвы-
чайных ситуациях; Детский фонд ООН (ЮНИСЕФ), 
концентрирующий внимание на оказании помощи 
детям и женщинам; Продовольственная и сель-
скохозяйственная организация ООН (ФАО ООН), 
содействующая восстановлению сельскохозяй-
ственного производства; Всемирная организация 
здравоохранения (ВОЗ), осуществляющая коорди-
нацию международного реагирования на чрезвы-
чайные ситуации в области здравоохранения.

Для финансирования гуманитарной помощи 
пострадавшим во всем мире созданы специальные 
фонды, управляемые УКГВ ООН: Центральный 
фонд реагирования на чрезвычайные ситуации и 
Объединенные страновые фонды. Донорами этих 
организаций являются как правительства, так и 
частные лица. Благодаря объединению донор-
ских поступлений УКГВ ООН старается наиболее 
эффективно распределять средства и выполнять 
свою миссию. 

Управление по координации гуманитарных 
вопросов ежегодно (с 2015-го) представляет Гло-
бальный гуманитарный обзор (GHO), в котором 
информирует о численности людей, имеющих 
гуманитарные потребности, и количестве финан-
совых средств, необходимых для их удовлетво-
рения. Согласно данным GHO на 2025-й, в жиз-
ненно необходимой гуманитарной помощи будут 
нуждаться 305 млн человек по всему миру. Основ-
ными причинами такой ситуации стали глобальные 
климатические изменения и серьезные нарушения 
международного гуманитарного права. По оцен-
кам УКГВ ООН, для спасения жизней этих людей 
потребуется свыше 47 млрд долларов.

Однако после сбора необходимых средств воз-
никает не менее сложная задача - организация 
доставки гуманитарной помощи в кризисные реги-
оны. Этот процесс зависит как от географического 
положения стран, так и от их внешнеполитических 
отношений. Поэтому эффективная гуманитарная 
деятельность требует тесного взаимодействия 
между разными агентствами ООН и националь-
ными правительствами.

Это однако не решает проблему выхода из гума-
нитарного кризиса в странах, находящихся в тяже-
лых условиях. Выделение средств и организация 
доставки помощи не способны кардинально изме-
нить ситуацию. Многолетние наблюдения за стра-
нами, получающими значительную и регулярную 
международную поддержку, показывают: поло-
жение либо остается прежним, либо улучшается 
незначительно. Отсюда следует, что у системы 
гуманитарной помощи есть как положительные, 
так и отрицательные стороны. Такого мнения 
придерживаются эксперты из разных стран, изу-
чающие данную тему. Среди плюсов - возмож-
ность оперативно поддержать людей в условиях 
тяжелых кризисов (землетрясение, наводнение, 
локальные конфликты), обеспечив их продуктами, 

жильем и медицинской помощью. Среди минусов - 
длительное бесплатное обеспечение, которое тор-
мозит развитие экономики, так как не формируется 
спрос, стимулирующий производство.

В итоге у получателей гуманитарной помощи не 
происходит экономического развития даже на базо-
вом уровне. Ведь зачем учиться, работать и произ-
водить необходимые товары или покупать их, если 
все это можно получить бесплатно?.. По такому 
сценарию некоторые семьи живут десятилетиями. 
Это превращается в серьезный барьер на пути само-
стоятельного развития страны, где и власти, и граж-
дане должны совместными усилиями улучшать 
ситуацию в экономике, промышленности, здраво-
охранении и других сферах общественной жизни.

Исходя из этого становится ясно, что ассорти-
мент направляемой гуманитарной помощи необ-
ходимо тщательно подбирать. Он должен решать 
именно те базовые проблемы, с которыми в дан-
ный момент страна не может справиться сама. А 
поддержка и создание благоприятных условий в 
сфере получения образования для жителей таких 
государств, должны стать наиболее важной целью 
с учетом потребности в развитии их собственного 
реального сектора экономики. Благодаря полу-
чению гражданами полноценного образования 
в стране появятся собственные профессиональ-
ные кадры, усилится бизнес (в том числе малый и 
семейный) и соответственно увеличится количе-
ство рабочих мест. В результате с развитием эко-
номики в лучшую сторону изменится и гуманитар-
ная ситуация. Это сложный и продолжительный 
процесс построения эффективной и процветаю-
щей экономики, но необходимый. И как говорил 
древнекитайский мыслитель Конфуций: «Если ваш 
план на год, - сажайте рис. Если ваш план на деся-
тилетие - сажайте деревья. Если ваш план на всю 
жизнь - учите детей». 

Узбекистан ведет открытую и активную внеш-
нюю политику, особое внимание уделяя отноше-
ниям с ближайшими соседями, что выражается 
в укреплении сотрудничества в политической, 
экономической и гуманитарной сферах. Страна 
с пониманием и ответственностью участвует в 
решении мировых и региональных гуманитарных 
проблем - от предоставления продовольственных 
и промышленных товаров до оказания логистиче-
ской и образовательной поддержки.

В городе Термезе на территории Узбекистана 
функционирует логистический центр Termez 
Cargo Centre. Согласно постановлению Прези-
дента от 21 июня 2022 года, он получил статус 
Международного многофункционального транс-
портно-логистического хаба по оказанию гумани-
тарной помощи. На него возложены дополнитель-
ные задачи: создание необходимых условий для 
работы представителей международных органи-
заций и иностранных государств, оказывающих 
гуманитарную помощь; прием, хранение и отправка 
грузов; предоставление комплексных транспорт
но-логистических услуг, включая погрузочно-раз-
грузочные работы, транспортировку и хранение, а 
также соблюдение санитарных норм и гигиениче-
ских требований. 

В начале 2025 года хаб в Термезе был включен 
в Глобальную сеть поставок Управления Верхов-
ного комиссара ООН по делам беженцев, получив 
статус склада. Это увеличило число подобных 
складов в мире с семи до восьми и расширило воз-
можности по оказанию помощи большему числу 
нуждающихся.

Тенденции последних лет показывают, что мир 
движется к более скоординированным, техноло-
гичным и эффективным формам помощи. Исполь-
зуются цифровые карты для оценки ущерба, дроны 
для доставки медикаментов, а также блокчейн для 
прозрачного распределения средств. Однако глав-
ный принцип остается прежним - помощь должна 
быть быстрой, беспристрастной и направленной 
на защиту человеческого достоинства.

Нонна Сафарова.
Cотрудник Национального центра 

Республики Узбекистан по правам человека.

19 августа - Всемирный день гуманитарной помощи
МИРОВАЯ СОЛИДАРНОСТЬ В ДЕЙСТВИИМИРОВАЯ СОЛИДАРНОСТЬ В ДЕЙСТВИИ

В БОРЬБЕ ЗА ВЫЖИВАНИЕ,  В БОРЬБЕ ЗА ВЫЖИВАНИЕ,  
ИЛИ О ЧЕМПИОНСКОЙ ПОСТУПИИЛИ О ЧЕМПИОНСКОЙ ПОСТУПИ

Когда нарушаются права 
человека на жизнь, безопасность, 
свободу и достоинство, помощь 
тем, кто оказался в беде, 
перестает быть жестом доброй 
воли и становится моральным  
и правовым долгом. 
Гуманитарная поддержка 
в таких случаях - реальное 
восстановление справедливости, 
а каждое доброе дело приближает 
мир, в котором ценность 
человеческой жизни выше 
любых границ и конфликтов.

Реклама

Хотя и проиграли, однако дали бой лидерам отече-
ственного чемпионата - «Насафу» и «Бунёдкору» - соот-
ветственно «Шуртан» и «Бухоро». Во встречах между 
ними после первого тайма на табло светились нули. Шла 
вязкая и напряженная борьба. Кто такого ожидал? 

Только после антракта каршинцы воспользовались 
двумя промахами гузарцев за неполные четыре минуты 
в середине второго тайма и с трудом вышли вперед, 
показав далеко не чемпионскую поступь. «Машъал» 
удивил тяжеловеса узбекского футбола. Напомним, что 
в первом круге команда главного тренера Рузикула Бер-
диева уверенно выиграла с результатом 4:1. 

«Бухоро» тоже не отсиживалась в обороне со ста-
тусным столичным клубом. Пропустив первыми гол, 
ребята из древнего города сравняли счет, но все же в 
уже компенсированное время прозевали еще один мяч 
- 1:2. Сказалось то, что короткой оказалась скамейка 
запасных у бухарской дружины. Обидное поражение 
при относительно равном противостоянии, навязанное 
тактическими замыслами временно исполняющего обя-
занности главного тренера Виктора Карпенко. Но вот 
дадут ли ему возможность поставить команду на ноги? 

 «ПАХТАКОР» - «СОГДИАНА» - 2:0.  
РЕВАНШ С ТЕМ ЖЕ СЧЕТОМ 

Тренер джизакцев Иван Бошкович предложил сопер-
никам открытый футбол, памятуя, видимо, о том, что в 
первом круге его парни довольно легко забили пахтако-
ровцам два безответных мяча и теперь имели психологи-
ческое преимущество. Но то было в начале апреля. 

С тех пор многое изменилось. «Согдиана» со старта 
сезона была на подъеме. Нападающий Люпче Дориев 
неустанно забивал. Сейчас на его счету девять забитых 
мячей. Правда, ныне все больше ассистирует товарищам 
по команде. С его точных передач они пять раз попа-
дали, как говорится, в яблочко. Лучший показатель и по 
этой статистике. Однако уже все знают, как действует 
Л. Дориев, и не дают ему в полной мере проявить свои 
лучшие качества. «Согдиана» стала заложником одного 
игрока. Потому и результаты не такие стабильные. 

 А «Пахтакор» после смены зарубежного тренерского 
штаба, кажется, во главе с наставником Камолиддином 
Таджиевым начал наверстывать упущенное. Набрал 
достаточное количество очков и вошел в число претен-
дентов на призовое место. Сейчас на подъеме. В составе 
команды появились перспективные молодые футбо-
листы. В частности, иными гранями таланта засверкал 
полузащитник Иброхим Ибрагимов. В матче с «Согди-
аной» именно он забил первый гол, четко реализовав 
пенальти. Возглавил список бомбардиров чемпионата 
нападающий Игорь Сергеев, в активе которого 12 точ-
ных ударов. Отличную игровую форму обрел любимец 
публики Хожиакбар Алижонов. Член национальной 
сборной Узбекистана надежно действует в обороне, а 
его прорывы по правому краю зачастую завершаются взя-
тием ворот противника. Универсальный игрок поставил 
победную точку во встрече с «Согдианой», пробив, как 
заправский форвард, в дальний угол ворот. 

О сбалансированности звеньев «Пахтакора» свиде-
тельствует разница забитых и пропущенных мячей - 
36:17. По этому показателю уступает лишь ненамного 
«Насафу». 

 По качеству игры «Согдиана» заслуживает большего. 
В прошлом чемпионате джизакский клуб, заметим, занял 
четвертое место. Теперь вряд ли повторит это достиже-
ние. Многое упущено из-за того, что действует команда 
по принципу «пан или пропал», нерационально, уповая 
лишь на одного игрока. И это значительно снижает так-
тическую вариативность коллектива. 

«ДИНАМО» - ОКМК - 1:0. ЦЕНА ОШИБКИ
Первый тайм - 0:0. Казалось, повторится сценарий 

первой встречи этих фаворитов чемпионата, когда была 
зафиксирована безголевая ничья. 

А развязка, как оказалось, случилась сразу после пере-
рыва. В центре поля ошиблись защитники ОКМК, пытаясь 
создать положение вне игры. Несогласованные действия 
привели к тому, что один из самых активных нападающих 
самаркандцев Анваржон Хожимирзаев, стремительно 
пробежав половину поля, вышел один на один с вратарем 
и не промахнулся. 

Больше ошибок не совершали. Было много вязкой 
борьбы на каждом участке поля. Никто не хотел усту-
пать. Динамовцам удалось сохранить минимальное пре-
имущество и опередить ОКМК. 

«НАВБАХОР» - «НЕФТЧИ» - 0:1.  
ГРОМКАЯ АФИША ЛИШЬ ПШИКНУЛА

На трибунах наманганского стадиона насчитали  
21 350 болельщиков - рекорд посещаемости. Ожидалась 
битва фаворитов. И что же увидели зрители? Игра на 
результат обычно не получается. Так и случилось. Много 
брака при передачах, сумбурных и хаотичных действий. 
И это от претендентов на золотые медали в Суперлиге?! 

Повезло ферганцам. Вратарь «Навбахора» Шукрон 
Юлдошев, наверное, с содроганием вспоминает ту зло-

получную 33-ю минуту встречи, когда совершил детский 
промах: позволил мячу проскользнуть сквозь его пер-
чатки. Бывают курьезы, но не до такой же нелепости. 

За «Нефтчи» уже закрепилось то, что, получив хоть 
малейший шанс выиграть, его не упустит. Применяет 
все дозволенные и немыслимые приемы, дабы засушить 
матч, но сохранить выгодный результат. Как ни пыта-
лись наманганцы отыграться, натыкались то на мелкие 
фолы, то на откровенную грубость, а то и на положение 
вне игры. Свисток судьи Акобира Шукуруллаева ни на 
минуту не затихал. 

«НАСАФ» - «ШУРТАН» - 2:0. НЕУБЕДИТЕЛЬНО
Результат игры каршинской команды обескураживает, 

если учитывать, что уже в середине сентября ей пред-
стоит старт в элитной Лиге чемпионов Азии. После жере-
бьевки стали известны соперники в самом престижном 
континентальном турнире - «Аль-Ахли» и «Аль-Хилал», а 
также «Аль-Иттихад» из Саудовской Аравии, «Аль-Вахда», 
«Шабаб аль-Ахли», «Шарджа» (все - Объединенные Араб-
ские Эмираты) и еще «Трактор» (Иран), «Аш-Шорта» 
(Ирак). Они или чемпионы своих стран, или обладатели 
почетных кубков разного ранга. Грозные противники. 

Заметим, что в начале второго круга «Насаф» возглав-
лял турнирную таблицу первенства с отрывом в шесть 
(!) очков. Приличный гандикап. Однако, сыграв вничью 
с «Андижоном» (1:1) и уступив «Нефтчи» (0:1), растерял 
накопленный запас. Даже выиграв в этом туре, каршинцы 
позволили вплотную приблизиться к себе основным кон-
курентам - ферганской дружине. Несколько разладилось 
взаимопонимание в «Насафе» после того, как в зарубеж-
ный клуб уехал диспетчер и самый полезный «чернорабо-
чий» Акмал Мозговой. Приглашенные ему на замену пока 
не могут выполнить большой объем работы. Наверное, 
нужно время, чтобы прежние связи были восстановлены. 
Однако до открытия второго «фронта» для каршинцев 
осталось всего ничего. 

«МАШЪАЛ» - «АНДИЖОН» - 1:0. ВСЕ ПО ДЕЛУ
Нельзя сказать, что мубарекцы удивили. Они дей-

ствительно контролировали ход встречи. Достаточно 
взглянуть на статистику. Приведу такой довод: в первой 
половине матча игроки «Машъала» подали пять угловых, 
а «Андижон» - лишь один. И это только часть показате-
лей активности. Поэтому когда в конце первого тайма 
новобранец мубарекского клуба Хумаюн Муртазоев, 
кстати, перешедший именно из «Андижона», забил мяч, 
то все было по делу и логично. 

Главный тренер андижанцев Максим Шацких, разуме-
ется, принял меры, чтобы изменить ситуацию. Выпустил 
на поле практически всех запасных игроков. Но и свежие 
силы не смогли преодолеть оборонительные редуты 
младшего по статусу противника. Заметим, что в защите 
нападающих одолел практически один приглашенный 
российский легионер - Дмитрий Яшин. 

«Андижону» вскоре предстоит дебютировать в Лиге 
чемпионов Азии. Специалисты считают, что подопечным 
М. Шацких повезло в подгруппе. На начальном этапе им 
предстоит сыграть против клубов «Аль-Ахли» (Катар), 
«Аркадаг» (Туркменистан) и «Аль-Хальдия» (Бахрейн). 
Однако это мнение сейчас как минимум спорное. 

«КОКАНД-1912» - «СУРХОН» - 2:0.  
РАСКОЛОЛСЯ КРЕПКИЙ ОРЕШЕК

После серии неудач кокандцы крепко встали на ноги, 
одержав две победы подряд: в предыдущем туре заста-
вили капитулировать «Шуртан», а теперь - «Сурхон», 
который в нашем чемпионате имеет негласный титул 
крепкого орешка. Подчеркнем, что накануне термезцы 
вчистую переиграли «Бунёдкор» - 3:1. 

Успех кокандцев многие связывают с тем, что в их 
рядах появились лидеры, ведущие остальных за собой. 
Вполне закономерно, что капитанская повязка у полуза-
щитника Шохруха Гадоева, много лет выступавшего за 
ОКМК. Ко двору пришелся и рослый легионер Клейди 
Даци, привнесший в атакующую линию агрессивность в 
хорошем смысле слова. 

Положение команд после девятнадцатого тура
Клубы
1. «Насаф» (Карши) 
2. «Нефтчи» (Фергана)
3. «Динамо» (Самарканд)
4. «Бунёдкор» (Ташкент)
5. ОКМК (Алмалык)
6. «Пахтакор» (Ташкент)
7. «Навбахор» (Наманган)
8. «Сурхон» (Термез) 
9. «Кизилкум» (Навои)
10. «Андижон» (Андижан)
11. «Согдиана» (Джизак)
12. «Хоразм» (Ургенч)
13. «Коканд-1912» (Коканд)
14. «Машъал» (Мубарек)
15. «Бухоро» (Бухара)
16. «Шуртан» (Гузар)

Тимур Низаев.
«Правда Востока».

Мониторинг чемпионата Узбекистана по футболу

В
11
11
10
9

10
10
9
6
5
5
5
5
5
5
3
2

Н
7
6
7
7
4
3
4
5
7
6
5
4
3
3
5
4

П
1
6
2
3
5
6
6
8
6
8
9
9

11
11
11
13

О
40
39
37
34
34
33
31
23
22
21
20
19
18
18
14
10

М
34:15
30:16
29:22
31:20
26:19
36:17
34:20
17:31
16:25
23:26
21:24
22:22
15:31
16:35
18:32
11:34

Девятнадцатый тур чемпионата страны среди команд Суперлиги, можно сказать, прошел 
в борьбе за выживание аутсайдеров. «Машъал» после трех поражений подряд во втором 

круге переиграл «Андижон». Три полновесных очка записал на свой счет «Коканд-1912», 
одолев неуступчивый «Сурхон», - 2:0. Пока кокандцы ближе к коллегам из команд в середине 

турнирной таблицы, чем к тем, кто находится почти в безвыходном положении.


